
AUTOMOBILE CLUB AVELLINO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 46 DEL 20/12/2023 
 

 

OGGETTO:  Determina di adozione sistema di WHISTLEBLOWING 
 

Vista la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, concernente la protezione delle persone 

che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 
 

Visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Avellino, che individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del 

Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

 

Visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione in osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della 

normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

 

Visto il d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 recante attuazione della citata Direttiva 2019/1937, e, in particolare, l’art. 13, che, ai fini del 

trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli connessi al ricevimento e alla gestione delle segnalazioni pervenute, prevede il 

rispetto del decreto legislativo n.196/2003, del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo n.51/2018; 
 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, Redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2 bis della legge 6 novembre 

2012 n. 190 come novellata dall’art. 41 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; tenendo conto dell’Aggiornamento al Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del 13 novembre 2019, n. 1064;   

 

Viste le Linee Guida ANAC in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle 

persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 

esterne. approvate con Delibera n.311 del 12 luglio 2023; 

 

Visto che L’obbligo di predisporre i canali di segnalazione interna grava altresì sui seguenti soggetti del settore pubblico ed in 

particolare anche ai concessionari di pubblico servizio, le società a controllo pubblico e le società in house, così come definite, 

rispettivamente, dall’articolo 2, comma 1, lettere m) e o), del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, anche se quotate; 

 

Ravvisata la necessità di dare puntuale attuazione alle suindicate previsioni normative e regolamentari, con particolare riguardo 

all’attivazione del canale di segnalazione interno di cui all’art. 4 del citato decreto legislativo n.24/2023, finalizzato a garantire, anche 

tramite ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, nonché quella della segnalazione e della 

relativa documentazione; 

 

Vista la delibera del 13 dicembre 2023, con cui il Consiglio Generale dell’ACI ha approvato il Regolamento Whistleblowing di 

Federazione, applicabile tanto all’ACI quanto agli Automobile Club federati; 

 

Visto quanto disposto dal Consiglio Direttivo nella seduta del 20/12/2023 al punto n° 7; 

 

Considerato l’art. 24, comma 2 del d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, che fissa al 17 dicembre 2023 l'obbligo di istituzione del canale di 

segnalazione interna ai sensi del decreto per i soggetti privati che hanno impiegato, nell'ultimo anno, una media di lavoratori subordinati, 

con contratti di lavoro a tempo indeterminato o determinato, fino a duecentoquarantanove; 

 

DETERMINA 

• di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• di adottare il Regolamento Whistleblowing della Federazione ACI, recependo il testo approvato dal Consiglio Generale 

dell’Automobile Club d’Italia nella seduta del 13 dicembre 2023; 

 

• di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione della presente 

determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi); 

 

 

Il Direttore 

    F.to Dr. Nicola Di Nardo 


